Generaliter autem respondet Ulpianus : Dotem voluntate filiae videri patrem recepisse; cum causa contradicendi ei filia non haberet; maxime cum ab eo postea ampliore summa dotata sit. l. 37. LIB. 2. RESPONS.

ARTICULUS III.

Quid obtineat circa restitutionem Dotis, Soluta Matrimonio per servitutem alterutrius conjugis.

XV. Si Matrimonium dissolvatur per captivitatem alterutrius conjugis; nondum committitur dotis restitutio, propter spem postliminii. Si ibi decesserit, eadem obtinent quasi morte ejus Solutum esset Matrimonium.

Hinc I. alicianus et Gallienus rescribunt : Si quidem vivit apud hostes uxor tua; nondum frater ejus quasi heres dotem repetere potest. Si vero diem functa est, et hereditatem ejus possit vindicare; dotis quoque repetitio ei jure competit, cum in stipulatum (2) deducta sit. l. 5. Cod. h. t.

Similiter Pomponius : Stab hostibus capta filia

(1) Cujacius Observ. III. 16. emendat si amplius concessa sit, quam ei, etc. argumento legis 31. § 5. ff. de Legatis 2.

(2) Jure Pandectarum, promissa muliere, heredes maritis actionem ad repetendam dotem ita demum habebant,

que nupta erat, et dotem a patre, si soluta non habebat, ibi decesserit : puto dicendum, perinde observanda omnia ac si nupta decessisset; ut, etiamsi in potestate non fuerit patris, dos ab eo profecta reverti ad eum debeat. l. 10. LIB. 15. AD SABIEN.

Quos ad ceteras servitutis species attingit, cum morti committitur, potest idem Jus obtinere ac in casu mortis.

SECTIO II.

De tempore Dotis restituendæ.

XVI. Dos, Soluta Matrimonio, restituenda est a marito; non tamen semper statim. Enimvero Jure Pandectarum Dos si pondere, numero, mensura continetur; annua, bima, trima die reddetur, nisi si, ut patens reddatur, convenit. Reliquæ dotes statim redduntur. ULP. FRAGM. Tit. 6. § 8.

Ex Constitutione autem Justiniani, alia restituenda dotis tempus præfixitum est : nimirum ut intra annum a Soluta Matrimonio res mobiles et se moventes et incorporales restituerentur; res autem soli, statim. l. un. § 7. Cod. de lici uxori. act.

Sive autem mariti sive uxoris periculo dos fuit, nihilominus legitimo tempore debet solvere maritus. l. 24. § 3. ULP. LIB. 33. AD ED.

Ceterum si convenit de tempore quo dos restitueretur : intra illud tempus dos restituenda est; scilicet, si citius legitimo tempore, Ut enim tardius reddatur, pactum non videt : ut vid. supra lib. 23. Tit. de Fact. dotal. N. 4.

XVII. Interdum, quoniam Soluta Matrimonio dilectio viro ad reddendam dotem conceditur, hæc adjicitur lex ut vir eo nomine satisfacat. Hoc autem casu Quotiens mulieri satisfaciendum (3) est de solutione dotis post certum tempus; si maritus satisfacere non possit, tunc deducto commodo temporis condemnatio residui representatur. Sed si quom maritus satisfacere posset, nollet; in solidum eum condemnandum Mela ait, non habita ratione commodi temporis. Judicis igitur officio convenit, ut, aut satisfactione interposita, absolvat maritum, aut habita ratione compensations eum condemnet. Quod quidem hodie magis usurpatur. Nec ferenda est mulier, si dicat magis se velle dilationem pati quam in representatione deductionem. d. l. 24. § 2.

XVIII. Dilatio autem que sive ex conventionem sive ex Lege ad restitutionem dotis competit, ad eam dotis partem non porrigitur ex qua mulierem liberari oportuit; cum hæc res moram non patitur.

Hinc Si filiafamilias nupta decesserit, et pater

si eam sibi Soluta Matrimonio reddi fuisset stipulata : ut vid. supra Art. 1.

(3) Satisfactio pro dote, constante Matrimonio exigi prohibetur; ut videt. infra lib. 6. Tit. de Fidejussorib. Soluta Matrimonio, utiliter accipitur.

funus ei fecerit; tametsi ei dotem post aliquod tempus gener reddere deberet, tamen continuo socer agendo consequetur ut impensam funeris presentem recipiat. Cætera dotis, statuto tempore solvantur. l. 60. PROCEL. LIB. 5. EPISTOL.

XIX. *Vidimus intra quod tempus a die Soluti Matrimonii dos exigi possit. Interdum constante adhuc matrimonio, exigi potest, scilicet quom maritus vergit ad inopiam.*

De qua re querit Iulianus: Si constante matrimonio, propter inopiam mariti, mulier agere velit; unde actionem dotis initium accipere ponamus? Et constat exinde dotis exactionem competere, ex quo evidentissime apparuerit mariti facultates ad dotis exactionem non sufficere. l. 24. ULP. LIB. 33. AD ED.

(1) Vid. supra Tit. de Divort. N. 1.

(2) Eam igitur, quamvis constante matrimonio, repetet a fisco ad quem bona deportati mariti perveniunt.

Simili ratione, deportato viro, Matrimonium quidem perseverat si mulier non metuet uxoris affectionem (1); Ideoque dotis exactio ipso Jure non competit: sed indotatam eam esse, cujus laudandum propositum est, nec ratio æquitatis nec exempla permittunt (2). l. 2. Cod. de Repud. ¶ ideoq. ALEXANDER.

Justinianus autem constituit ut, eo casu quo maritus vergit ad inopiam, possit uxor constante matrimonio non solum agere adversus ipsum maritum, sed etiam adversus alios agere Hypothecaria actione, quemadmodum Solutio Matrimonio potuisset. Præcipi præterea ut, constante matrimonio mulier cui restituitur dos, nihil possit alienare: ex rebus dotabilibus; et ut ad onera matrimonii reditus impendantur. l. 29. Cod. de Jur. dot.

SECUNDA PARS.

De actionibus que ad Dotis restitutionem competunt.

XX. *Soluto Matrimonio, mulier aut alius cui dos restitui debet, res dotales propria auctoritate occupare non potest.*

Hinc Diocletianus et Maximianus: Dotis actione successores mariti super eo quod ei dotis nomine fuerat datum, convenire debes. Ingreddi enim possessionem rerum dotalium hereditibus mariti non consentientibus, sine auctoritate competentis judicis nullam habes facultatem. l. 9. Cod. h. tit.

Jure Pandectarum, ad restitutionem dotis, actio REI UXORIE mulieri, necnon patri in cujus potestate est, competit. Ipsi præterea actio EX STIPULATU competeat, si de dote reddenda stipulatio interposita fuisset. Extranco qui dotem constituerat, nunquam Rei uxoriæ actio competere poterat; sed aut actio EX stipulatu, si dotem sibi reddi stipulatus erat; aut civilis actio Præscriptis verbis, si simplex pactum de dote ipsi reddenda intervenerat quom dotem daret.

Ex Constitutione autem Justiniani, unica datur ad dotis restitutionem EX stipulatu actio; in quam REI UXORIE actio transfusa est. Quam quidem actionem EX stipulatu Justinianus vult dari, etiamsi aut omnino non fuerit interposita stipulatio, aut inutiliter. l. un. Cod. de Rei uxoriæ. act.

Quintem Justinianus Utilem Vindicationem mulieri dicit Soluti Matrimonio, rerum quom in dorem dedit, sive mobiles sive immobiles, sive æstimatas sive inæstimatas: Non enim (inquit) quod legum subtilitate transitus earum in patrimonium mariti videtur fieri, ideo rei veritas delata vel conclusa est. l. 30. Cod. de Jure dotium. ¶ non enim.

Item si noluit IN REM agere, dat ei in illis rebus hypothecam omnibus creditoribus anteriorem. d. l. 30.

Sed et in bonis mariti dedit mulieri tacitam hypothecam qualem habet pupillus in bonis tutoris. l. un. § 1. Cod. de Rei uxoriæ. act.

Circa actiones illas que de restituenda dote competunt, videbimus 1.º Adversus quos competant; 2.º Quom in his actionibus veniat præstandum; 3.º Quæ retentiones his judiciis fiant; et quatenus viri judicio Dotis teneatur; 4.º De privilegio harum actionum; 5.º Denique quando illæ competere desinant.

SECTIO I.

Adversus quos competant actiones de restituenda Dote.

XXI. *Transgrediamur nunc ad hunc articulum ut queramus adversus quos competit De Dote actio? Et adversus ipsum maritum competere palam est; sive ipsi dos data sit, sive alii ex voluntate mariti, vel subiecto juri ejus, vel non subiecto. l. 22. § 12. ULP. LIB. 33. AD ED.*

Et quidem Mutus, surdus, cæcus, dotis nomine obligantur; quia et nuptias contrahere possunt. l. 73. ff. de Jur. dot. PAUL. LIB. 71. SENTENT.

Hæc ita, quom maritus est patrifamilias.

XXII. *Sed si filiusfamilias sit maritus, et dos socero data sit; adversus socerum agetur. Plane si filio data sit; si quidem jussu soceri adhuc*

absolute (1) socer tenebitur. Quod si filio data sit non jussu patris, Sabinus et Cassius responderent. Nihilominus cum patre agi oportere (2); videri enim ad eum pervenisse dotem, penes quem est pecuniam. Sufficit autem ad illam damnari eum quod est in peculo, vel si quid in rem patris versum est. Sin autem socero dotem dederit; cum marito non poterit experiri, nisi patri heres extiterit. *sup. d. l. 20. § 12. § sed filiosiam.*

XXIII. *De primo casu, quum dos ipsi socero data est, adversus socerum actionem in solidum dari rescribit etiam Diocletianus et Maximianus.* Si socero filia tue dotem dedisti; licet in ejus positus potestate gener tuus rebus humanis exemptus sit; tamen non De peculio, sed in solidum a te (consentiente filia) conventum eum satisfacere oportet. *l. 10. Cod. d. tit.*

Ipsam autem maritum non teneri vidimus, nisi patri cui dos data est heres extiterit.

Igitur Si exheredato marito mulier agat, magis est ut ex die adita (3) patris hereditatis incipiat ei dotis exactio. *l. 24. § 1. ULP. LIB. 33. AD ED.*

Cum (autem) patri dos data esset, et ei filius ex aliqua parte heres sub conditione institutus fuerit, et pendente conditione coheredes ejus dotem pro sua portione mulieri solverint; hoc minus filius ex dote prestare debet, quoniam nullam actionem ejus pecuniæ recipiendæ gratia adversus coheredes habet (4). *l. 31. § 3. JULIAN. LIB. 18. DIGEST.*

XXIV. *Jam vero circa alterum casum, quo ipsi viro filiofamilias dos data est, ita statuit Tryphoninus:* Si filiofamilias dos data est; ipse quidem Dotis actione tenetur, pater autem ejus De peculio (5); nec interest in peculio rem, vel pecuniam dotalem habeat necne. Sed quatenus facere potest, hic quoque (6) condemnandus est. Intellegitur autem peculio tenuis facere posse, quod habet rei judicandæ tempore. Atquin (7) si cum patre agatur, deducatur ex peculio quod patri vel subiectis ei personis filius debet (8); at si cum ipso filio agatur, alterius (9) debiti non fiet detractio in

computatione quantum facere possit filius. *l. 53. LIB. 12. DISPUT.*

Notandum autem, in peculio filii contineri quæ ducor ipsius ei debet.

Hinc Paulus: Si filiofamilias dos data sit injussu patris, De peculio quidem agetur. Sed sive propter impensas a filiofamilias factas, sive propter res donatas a filio, vel amotas ab uxore res peculiares; hoc ipso quod habet actionem patris ex persona filii, majus peculium fit. Et sic totum præstandum mulieri, quod est in peculio: qui adhuc sit quod uxori (10) debeatur. *l. 25. PAUL. LIB. 36. AD. ED.*

XXV. *Observandum superest, persecutionem dotis competere adversus heredes et quoscunque successores viri aut soceri qui dotem accepissent.*

Hinc Si marito publico judicio damnato pars aliqua bonorum ejus publicetur, fiscus creditoribus ejus satisfactionem necesse habet; inter quos uxor quoque est. *l. 31. JULIAN. LIB. 18. DIGEST.*

Quod Si socer a genero heres institutus adierit hereditatem; quandoque mortuo patre cum herede ejus filiam (11) De dote acterum, Nerva et Cato responderunt; ut est relatam apud Sextum-Pomponium, Digestorum ab Aristone libro quinto. Ibidem Aristoni consensit. Ergo dicerem et, si emancipasset pater filiam, ipsum quoque conveniri posse. *l. 44. PAUL. LIB. 5. QUÆST.*

SECTIO II.

Quid veniat in actione quæ ad Dotis restitutionem competit.

Vir aut socer cum quo Solutio Matrimonio agitur, vel quid dotis causa accepit, vel accepisse confessus est quod non accepit; vel quid ipsi dotis causa promissum est, necdum solvitur; vel aliqua obligatione qua tenebatur, fuit dotis causa liberatus. Pro variis istis casibus, varia in hac actione veniunt. Quæ singula seorsim tractanda.

(1) In solidum.

(2) Sed De peculio duntaxat, et In rem verso; ut mox subjicitur. Filius autem hoc casu ipse tenebitur.

(3) Cum enim nonnisi adversus soceri heredem mulier agere possit; non est adversus quem possit agere; donec hereditas fuerit adita.

(4) Nec enim jam potest judicio Familiae ereiscuntur præcipere dotem, cum ipsius coheredes eam pro portionibus suis restituerint.

(5) Scilicet si jussu patris non intervenit; alioquin pater tenebitur in solidum, actione Quod jussu.

(6) Filius.

(7) Dixit patrem teneri De peculio, filium teneri quatenus facere potest ex suo peculio. Hinc ne conclusiones similiter eos tenent; discrimen enim illud est inter patrem et filium, quod Si cum patre, etc.

(8) Hanc deductionem fieri quotiescunque De peculio

pater convenitur vidimus supra libro 15. Tit. De peculio, Sect. 4. art. 3.

(9) Nec ejus quod debet patri, nec ejus quod civis alteri debet. Estimatio enim ejus quod quis facere potest, non fit deducto ere alieno. Infra Sect. 3. art. 2.

(10) Recte putat Gothofredus legendum, quod uxor debeat. Finge in dote fuisse mille; in peculio trecenta; et ducenta qua a muliere debebantur. Socer Rei uxoris actione De peculio conventus, totum quod est in peculio præstare debet; scilicetolvere debet trecenta, et accepto facere ducenta quæ ipsi ex persona filii a muliere debebantur: quia ni id faciat, non totum peculium absument; erit enim adhuc in peculio id quod uxor debet.

(11) Agitur hic de filiofamilias muliere quæ adversus patrem suum in cuius potestate est, agere non potest; eorum quandoque, id est, mortuo patre, etc. Emancipata autem, adversus ipsam patrem agere possit; ut mox statim dicitur.

CAPUT PRIMUM.

Quid veniat in iudicio Dotis, quum quid vir aut socer accepit Dotis causa.

Interest an pecuniam aliasve res fungibiles vir aut socer accepit; an species investimatas, an species investimatas.

ARTICULUS I.

De casu quo res fungibiles viro aut socero traditae sunt in dotem.

XXVI. Quum vir accepit res fungibiles; non corporum, sed quantitatis, Soluta Matrimonio, debitor est: adeoque, etiam si corpora perierint, utilitas quam accepit hac actione restituenda venit.

Hinc Gaius: Res in dotem datae quae pondere, numero, mensura consistant, mariti periculo sunt: quia in hoc dantur, ut eas maritus ad arbitrium suum distrabat; et quandoque Soluta Matrimonio, ejusdem generis et qualitatis alias restituit vel ipse vel heres ejus. l. 42. ff. de Jur. dot. LIB. 11. AD ED. PROVINC.

Præterea pecuniæ quæ in dotem data est, usure veniunt ex mora; si dos actione REI Uxoræ repetitur. Quippe inter bonæ fidei iudicia numeratur; in quibus iudicis usure ex mora veniunt: ut vid. supra lib. 22. Tit. de Usuris N. 46.

Quod si actione EX STIPULATU repetetur, cum hæc actio sit stricti Juris, non veniunt usuræ. Justinianus autem constituit actionem EX stipulatu, quam ad dotis repetitionem dedit, naturam REI Uxoræ actionis quæ in ipsam transfusa est sortiri; et bonæ fidei iudiciorum beneficia obtinere: adeoque dicendum est, Jure Justiniano usuras pecuniæ dotalis ex mora deberi. l. un. § 2. Cod. de REI Uxor. act.

Præter ipsam autem pecuniam quam vir in dotem accepit, et ejus ex mora usuras, nihil præterea restituendum venit: nec possunt ab eo peti res quas ex hac pecunia comparavit. Sic enim rescribunt Diocletianus et Maximianus: Ex pecunia dotali fundus a marito tuo comparatus, non tibi quaeritur; cum neque maritus uxori actionem Empti possit acquirere. At Dotis tantum actio tibi competit. Uude aditus Præses provinciae, si non te transgisse repererit, sed ex majore parte dotem consecutau, residuum restitui providebit. l. 12. Cod. de Jur. dot.

ARTICULUS II.

De casu quo vir socerque species investimatas accepit Dotis causa.

Hoc casu restituendæ veniunt ipsæ species quæ

(1) Id est, si re culpa sive citra culpam ejus factum sit. Nam post moram non distinguitur, an culpa intervenit, necne.

in dotem datae sunt: vel, si viro socerove citra ipsius culpam evictæ sunt, veniit restituendum si quid in vicem earum accepit.

Præterea restituendum venit quicquid his speciebus accessit, et quicquid ab eis profectum est; exceptis tamen fructibus temporis quo stetit matrimonium. Quaedam etiam cautiones interponendæ veniunt. Dispendium denique quomodo fiat restitutum ususfructus in dotem constituit.

§ 1. De restitutione ipsarum specierum quæ investimatas in dotem datae sunt.

XXVII. Ipsæ res quas mulier aliasve pro ea investimatas in dotem dedit, ei, Soluta Matrimonio, restituendæ sunt.

Nec solum si propriam; sed et Si alienam rem sciens mulier in dotem dederit, reddenda ei est quasi suam delisset: et fructus quoque pro portione anni quod divortium factum est. l. 11. Pompon. LIB. 16. AD Sabin.

Veniunt autem species restituendæ quales tunc sunt; et ita demum si extant, earumque copiam vir socerque habeat.

Tamen Si post divortium res dotalis deteriores factæ sunt, et vir in reddenda dote moram fecerit; omnimodo (1) detrimentum ipse præstabit. l. 25. § 2. Paul. LIB. 36. AD ED.

Pariter tenetur si, post moram, eas omnino desiit habere: nisi jam fuisset mora purgata. V. G. Semel mora facta, si servum dotalem postea offerente (2) marito, mulier accipere noluerit; et ita is (3) decesserit: non debet ei pretium ejus maritus, vel heres ejus; ne damnum sciat quod postea offerente eo mulier accipere noluit. l. 26. Paul. LIB. 37. AD ED.

XXVIII. Quod si ante moram res deterior facta sit aut eam vir omnino habere desiit; ita vir tenebitur, si dolo aut culpa ipsius contigit.

Enimvero In rebus dotalibus virum præstare oportet tam dolum quam culpam. quia causa sua dotem accepit: sed etiam diligentiam præstabit, quam in suis rebus exhibet. l. 17. ff. de Jur. dot. Paul. LIB. 7. AD Sabin.

Similiter Javolenus: In his rebus quas præter numeratam pecuniam doti vir habet, dolum malum et culpam cum præstare oportere, Servius ait. Ea sententia P. Mucii est. Nam is in Licinia Gracchi uxore statuit (quod res dotalis in ea seditione qua Gracchus occisus erat, perissent); [ait] quia Gracchi culpa ea seditio facta esset, Liciniæ præstari oportere. l. 66. LIB. 6. EX POSTERIORIBUS LABEONIS.

Quod de viro dicitur de socero dictum puta.

Nam Paulus respondit, In rebus dotalibus etiam patrem mariti, dolum et culpam præstare debere. l. 72. § 1. ff. de Jur. dot. Paul. LIB. 8. RESPON.

Cum autem nimia severitas culpe annumeretur; Si maritus servus in servos dotalis fuit; videndum an

(2) Oblatione purgatur mora.

(3) Servus.

de hoc possit conveniri? Et, si quidem tantum in servos uxoris servus fuit, constat cum teneri hoc nomine: si vero et in suos est natura talis; adhuc dicendum est, immoderatam ejus savitiam hoc iudicio coercendam. Quamvis enim diligentiam uxorem demum ab eo exigat, quam rebus suis exhibet; nec plus possit: atque savitiam quam in propriis culpanda est, in alienis coercenda est (1). hoc est in dotalibus, l. 24. § 5. ULPIAN. LIB. 33. AD ED.

XXIX. *Vir quidem tenetur tam de culpa quam de dolo. Interesse tamen ait Paulus, an dolum ejus arguatur an culpa: Quod si dolo malo fecerit quominus restituere possit, damnum cum quanti mulier in litem juraverit (2); quia invidis nobis res nostras alius retinere non debeat. l. 25. § 1. § quod si. PAUL. LIB. 36. AD ED.*

Uno casu vir culpe nomine tenetur. Nam si mora per mulierem fuit quominus dotem reciperet; dolum malum duntaxat in ea re, non etiam culpam, maritus praestare debet: ne factio mulieris, in perpetuum agrum ejus colere cogatur. Fructus tamen qui pervenissent ad virum, redduntur. l. 9. POMPON. LIB. 14. AD SABIN.

§ 2. *De restitutione ejus quod vir soceræ accepit in vicem rei quam inestimatam Dotis causa acceperat, et quam sine culpa sua habere desiit.*

XXX. *Hujus rei exemplum habes in specie sequenti. Si fundus communis in dotem datus erit et socius egerit cum marito Communi dividendo, adjudicatusque fundus socio (3) fuerit; in dote erit quantitas quo socius marito damnatus fuerit: aut, si omnia licitatione extraneo addictus si fundus fuerit, pretii portio qua distracta est (4); sed ita, ut non vice corporis habeatur. Nec divortio secuto, presenti die, quod in numero est restituatur, sed statuto tempore (5) solvi debeat. l. 78. § 4. ff. de Jur. dot. TRAFRONIN. LIB. 11. DISPUTAT.*

Idem observatur quum vir ultro vendit rem dotalem accedente mulieris voluntate, aut aliquid quod hujus rei pars sit. Pretium enim convertitur in dotem loco rei; et hoc iudicio venit restituendum.

F. G. Si ex lapidicibus dotalis ludi lapidem, vel arbores, quæ fructus non essent (6), sive superficies aedificii dotalis, voluntate mulieris venderit; munni ex ea venditione recepti, sunt totis. l. 32. ff. de Jur. dot. POMPON. LIB. 16. AD SABIN.

§ 3. *De restitutione accessionum et omnium causarum ab ipsis rebus Dotis causa citra aminationem datus profecta est.*

XXXI. *Si prædii inestimatam aliquid accessit, hoc ad compendium mulieris pertinet: si aliquid decessit, mulieris damnum est. l. 10. § 1. ff. de Jur. dot. ULP. LIB. 34. AD SABIN.*

Si igitur proprietati nude ususfructus accesserit, plena proprietate hoc iudicio restituenda erit. Et quidem, ut observat Paulus, si proprietati nude in dotem datae ususfructus accesserit; incrementum videtur dotis, non alia dos: quemadmodum si quid alluvione accessisset. l. 4. ff. DE JURE DOTIUM.

XXXII. *Neque solum id quod rei dotali accessit, sed et quod ab ea re separatim est, aut ex ea re superest, venit hoc iudicio restituendum. Hinc Alfensius: Vir in fundo dotali, uxoris rogatus, olivetum succiderat; hoc, ut novellum reponeret. Postea vir mortuus erat, et uxori dotem relegaverat. Ligna quæ ex oliveto excisi essent, oportere mulieri reddi respondit. l. 8. ff. de pact. dotal. LIB. 3. DIGEST. A PAULO EPITOMAT.*

XXXIII. *Venit etiam in hoc iudicio restituenda causa rerum dotalium, quæ ex his rebus aut circa eas res nata est.*

Et hoc maxime, si ante nuptias. Nam F. G. Si servo in dotem ante nuptias dato donatum aliquid vel legatum ante nuptias fuisset, amplius dicitur; sicut ex fructibus fundi qui ante nuptias traditus est. l. 47. ff. de Jur. dot. JULIAN. LIB. 18. DIGEST.

Sed et ea causa quæ constante matrimonio nata est, venit hoc iudicio restituenda. Hinc F. G. constante matrimonio, Si legato aut hereditate aliquid servo dotali obvenit, quod testator noluit (7) ad maritum pertinere; id Solutio Matrimonio reddendum est mulieri, l. 65. d. tit. POMPON. LIB. 5. AD Q. MUCIUM.

Hinc indistincte ait Ulpianus: Si servi sobolem ediderunt, mariti lucrum non est. l. 10. § 2. d. tit. LIB. 34. AD SABIN.

Et numero Partum dotalium ancillarum, dotis esse portionem convenit. Ideoque fructu pacisci virum ut inter uxorem et se partus communis sit. l. 69. § 9. ff. de Jur. dot. PAFIN. LIB. 4. RESPONS.

Et generaliter quidquid propter rem dotalem ad virum pervenit (exceptis tamen, ut infra dicemus, rerum dotalium fructibus) id iudicio Dotis restituere debet.

(1) Quare servi dotales hic dicuntur alieni; cum supra dixerimus (Tit. de Jur. dot. Sect. 3. art. 2.) maritum esse eorum dominum; Nimirum tales dicuntur inspecto tempore soluti Matrimonii, quo restituendi sunt uxori et desinent esse mariti.

(2) Culpe autem nomine tenetur duntaxat quanti res est. Nam propter culpam non juratur in litem: ut vid. supra lib. 19. Tit. de Inlit. Jurand. N. 3.

(3) Hoc casu partem fundi sibi in dotem datam, citra

culpam habere desiit: non potest igitur hujus esse debitor, Solutio Matrimonio. Sed cum in vicem ejus pretium acceperit, hujus pretii debitor erit.

(4) Vitiosa constructio. Rectius Pretii portio quo distractus est.

(5) Annua, hinc trima die: ut vid. supra N. 16.

(6) Vid. infra N. 41, 42 et 43.

(7) Id est, nisi testator specialiter significaverit se contemplatione mariti relinquere.

Hinc in specie in qua fundus mulieri et alteri socio communis in dotem datus est, et socius egit cum marito Communi dividendo (supra N. 29.) ita subdit Tryphonius: Quod si marito fundus fuerit adjudicatus; pars utique data in dotem, dotalis manebit; divortio autem facto, sequetur restitutionem, propter quam ad maritum pervenit etiam altera portio; scilicet ut recipiat tantum pretii nomine a muliere, quantum dedit ex condemnatione socio. Nec auditus debet alteriter eam equitatem recusans, aut mulier in suscipienda parte altera quoque, aut vir in restituenda. Sed an constante matrimonio non sola pars dotalis sit que data fuit in dotem, sed etiam altera portio, videamus? Julianus de parte tantum dotali loquitur. Et ego dixi in Auditorio, illam solam dotalem esse. l. 78. §. 4. ff. de Jur. dot. ¶ quod si marito. TRYPHON. LIB. 11. DISPUT.

XXXIV. Regula quam statuimus, quicquid ex re aut propter rem dotalem vir consecutus est, hoc iudicio Dotis restituendum venire, exceptionem patitur in fructibus constante matrimonio perceptis; de quibus infra § seq.

Observandum autem ea omnia que modo diximus Soluta Matrimonio restituenda esse, tanquam accessoria rerum que inestimatae in dotem date sunt, eo iure censeri ac si principaliter essent in dotem data; scilicet quoad illorum fructus, et quoad diligentiam viri a illa prestandam.

Hinc Pomponius: In partem dotis reddenda erit, id quod mulieri ex peculio servi restitui debet. Et ideo dolum et culpam in eo peculio vel acquirendo vel conservando maritus preestare debet. Et fructus ex eo percepti, quomodo cujuslibet rei dotalis, ad maritum pertinent. l. fin. POMPON. LIB. 23. EPISTOL.

§ 4. *De fructibus rerum que inestimatae in dotem date sunt.*

Quaestio Prima:

An et quomodo fructus rerum Dotalium in restitutionem veniant?

XXXV. Interest quo tempore fructus rerum dotalium percepti sint.

Enimvero Si fructus, constante matrimonio percepti sint, dotis non erunt.

Si vero ante nuptias percepti fuerint, in dotem convertentur; nisi forte aliquid inter maritum futurum, et destinatum uxorem convenit: tunc enim quasi donatione facta (1) fructus non redduntur. l. 7. §. 1. ff. de Jur. dot. ULP. LIB. 31. AD SAEIN.

(1) Quae licita est, cum fiat ante matrimonium.

(2) Con. actione ex injusta causa; cum tateus donatio sit illicita.

(3) Partem mulieris.

(4) Id est, etsi non omnem quantitatem usurarum in onera Matrimonii impendat, non tamen superfluum socer repetere potest. Nam cum vir suo nomine onera Matrimonii sustineret, fructus adeoque usurae dotis quae vice fructuum sunt, ad ipsum pertinent.

XXXVI. Cum fructus constante matrimonio percepti, dotis non sint; sequitur quod nec Soluta Matrimonio restituantur. Scilicet Dotis fructum ad maritum pertinere debere aequitas suggerit. Cum enim ipse onera matrimonii subeat, aequum est eum etiam fructus percipere. d. l. 7.

Consonat quod rescribit Diocletianus et Maximianus: Pro oneribus matrimonii, mariti lucro fructus totius dotis esse quos ipse cepit: vel, si uxori capere donationis causa permisit, eam in quantum locupletior facta est, posse agere (2); manifestissimi Juris est. l. 20. Cod. de Jur. dot.

Quomodo autem fructus, qui ad maritum pertinent, intelligi debeant, discit ex eo quod de fidei-bus docet Ulpianus. Sed factus dotalium pecorum ad maritum pertinent, quia fructibus computantur sic tamen ut suppleri proprietatem prius oporteat; et, si commissis in locum mortuorum capitum ex agnatis, residuum in fructum maritus habeat; quia fructus dotis ad eum pertinent. l. 10. §. 3. ff. de Jur. dot. LIB. 34. AD SAEIN.

XXXVII. Cum fructus rerum dotalium, constante matrimonio, percepti, pro oneribus matrimonii marito tribuantur: hinc sequitur dotis fructus et usuras ita demum ad maritum pertinere debere, si onera matrimonii sustinuit.

Hac ratione nititur distinctio Scævola in specie sequenti. Si inter maritum et socerum (3) id actum esset, vel tacito intellecto, ut onus exhibenda uxoris ad maritum rediret, praestante patre dotis usuras; nullam actionem superfore, ad recipiendum quod negetur consumptum (4). Quod si pater puellae exhibitionem mandasse se doceat, actionem Mandati competere (5). l. 60. §. 3. ff. Mandati. SCAEVOLA LIB. 1. RESPON.

XXXVIII. Denique cum fructus rerum dotalium pro oneribus matrimonii marito tribuantur; hinc fructus extreme anni lucratur pro rata temporis quo hoc anno stetit matrimonium.

At De divisione anni ejus quo divortium factum est, quaeritur; ex die matrimonii, an ex die traditi mariti fundi maritus sibi computet tempus? Et utique in fructibus a viro retinendis, neque dies dotis constituit, neque nuptiarum, observabitur; sed quo primum dotale praedum constitutum est; id est, tradita possessione (6). l. 5. ULP. LIB. 30. AD SAEIN.

Tamen Si ante nuptias fundus traditus est: ex die nuptiarum ad eundem diem sequentis anni computandus annus est. Idem in ceteris annis servatur, donec divortium fiat. Nam si ante nuptias traditus sit, et fructus inde percepti; hi restituendi

monii sustineret, fructus adeoque usurae dotis quae vice fructuum sunt, ad ipsum pertinent.

(5) Scilicet ad repetendum superfluum quod vir ex usuris perceperat. Cum enim vir non suo nomine sed ut procurator soceri sui onera Matrimonii sustineret; ad ipsum usurae dotis, quae vice fructuum sunt, non pertinent.

(6) Id est, ex quo constat Matrimonio, traditus est.

sunt quandoque divortio facti, quasi dotis facti. l. 6. PAUL. LIB. 7. AD SARBIN.

Jam quaeritur quomodo haec contributio fiat, et quinam fructus in contributionem veniant? Papiannus autem libro 11. Questionum, Divortio facti fructus dividi ait non ex die locationis, sed habita ratione praecedentis temporis quo mulier in matrimonio fuit. Neque enim si vindemia tempore fundus in dotem datus sit, cumque vir ex Kalendis Novembris primis fundum locaverit; mensis Januarii suprema die, facti divortio, retineat virum et vindemiae fructus, et ejus anni quo divortium factum est quantum partem mercedis, aequum est. Alioquin si eam die vindemias, altera die divortium interceat; fructus integros retinebit. Itaque si fine mensis Januarii divortium fiat, et quatuor mensibus matrimonium steterit; vindemiae fructus et quarta portio mercedis instantis anni confundi debebant, ut ex ea pecunia tertia portio viro relinquatur. l. 7. § 1. ULF. LIB. 31. AD SARBIN.

E contraio quoque idem observandum est. Nam si mulier procepta vindemia statim fundum viro in dotem dederit; et vir ex Kalendis Martiis eundem locaverit, et Kalendis Aprilibus primis divortium fuerit secutum; non solam partem duodecimam mercedis, sed pro modo temporis omnium mensium quo dotale praedium fuit (1), ex mercede quae debebitur portionem retinebit. d. l. 7. § 2.

Item si messes ejus anni quo divortium factum est, colonum ex forma locationis sequantur; ante vindemiam, Solutio Matrimonio, nihilominus pecunia messium (2) in computationem cum spe futurae vindemiae veniet. d. l. 7. § 3.

Apparet igitur ex his; alios fructus quos mulier procepit antequam nuberet, non debere in contributionem venire. d. l. 7. § 4.

XXXIX. *Haec autem quae dicimus, obtinent in ejusdemque rei fructibus. Nam Non solum de fundo, sed etiam de pecore idem dicimus; ut lana ovium, fetusque pecorum praestaretur. Quare enim si maritus prope partum oves doti accepit, item proximas tonsurae; post partum oves doti accepit, item proximas tonsurae; post partum et tonsas oves proptinus divortio facti, nihil reddat? Nam et hic fructuum [a] toto tempore quo curantur, non quo percipiuntur, rationem accipere debemus. d. l. 7. § 9.*

In servo quoque anni ratio habetur si in annum forte opere ejus locatae sunt; ut praeteriti temporis ad maritum, post divortium autem ad mulierem opere pertineant. d. l. 7. § 10.

De pensionibus quoque praediorum urbanorum, idem est quod in fructibus rusticorum. d. l. 7. § 11.

XL. *Item Quod in anno dicitur, potest dici et in sex mensibus; si bis in anno fructus capientur, ut est in locis triguis. d. l. 7. § 6.*

Et in pluribus annis idem dici potest, ut in sylva cedua. d. l. 7. § 7.

Item si locatio agri talis sit, ut super annuam mercedem quinquennio quoque aliquid amplius praestaretur. In eo enim quod amplius est, tempus ad quinquennium computamus. d. l. 7. § 8.

XLI. *Antequam autem fructus ita inter virum et uxorem dividantur; impensae in eos fructus factae praecipere debent ab eo conjugis qui has fecit.*

Enimvero Fructus eos esse constat, qui deducta impensa supererunt: quod Scsevola et ad mariti et ad mulieris impensas refert. Nam si mulier pridie vindemias doti dedit, mox sublatis a marito vindemias divortii; non putat ei vindemias duntaxat mensium fructus restitui, sed et impensas quae antequam portiones fructuum fiant, deductae sunt. Igitur si et maritus aliquid impendit in eodem anno, utriusque impensae concurrent: ita et si impensarum a muliere factarum ratio habeatur quam plurimis annis in matrimonio fuit, necesse est (3) primi anni computari temporis quod sit ante datum praedium. d. l. 7.

Impendi autem in fructuum percipiendorum causa Pomponius ait, quod in arando serendoque agro impensum est; quodque in tutelam aedificiorum, agrorum servum curandum; scilicet si ex aedificio vel servo fructus aliqui percipiebantur. Sed haec impensae non petuntur, quam maritus fructuum totum anni retinet: quia ex fructibus, prius impensis satisfaciendum est.

Plane si novam villam necessario extruxit, vel veterem totam sine culpa sua collapsam restituerit; erit ejus impensae Petito: simili modo, et si pastina instituit. Haec enim impensae aut in res necessarias aut utiles cedunt, pariuntque marito actionem (4). d. l. 7. § 16.

Circa has fructuum impensas nota: Quod in selementum erogatur, si non responderint messes, ex vindemia deducetur: quia totus anni unus fructus est. l. 8. § 1. PAUL. LIB. 7. AD SARBIN.

XLI. *Ex his quae dicimus sequitur quod Interdum marito de fructibus a muliere cavetur; et nihil retinet, si fructibus stantibus fundum mulier recipiet. Interdum retinebit tantum maritus, et nihil restinet; id est, si non plus erit, quam pro portione eam retinere oportet.*

Interdum vero et reddet, si plus percepit quam eum retinere oportet. Eadem conditio erit etiam, si cum socio vel cum herede alterutrius De Dote agatur. d. l. 7. § 15.

datum in dotem praedium fecerat in fructus primi anni. Praecipiet autem mulier eas impensas ex fructibus supremi anni, qui sunt vice fructuum primi anni quos maritus consumpsit. Ita Glossa.

(4) Vid. Tit. de Impens. in res dotal. lib. seg.

(1) Scilicet ex quo constante Matrimonio, traditum est.

(2) Id est, pensio pro messibus debita.

[a] Florent. fructus.

(3) Necessae sunt computari impensas quas mulier ante

XLIII. *Quemadmodum autem pro oneribus matrimonii vir retinet fructus rerum dotalium, pro rata temporis quo stetit matrimonium; ita in specie sequenti, etiam post divortium eos ad maritum pertinere putabat Labeo pro rata temporis quo mulier in mora fuisse. In quo a Javoleno reprehenditur. Nimirum fingit mulierem, que fundum communiu cum viro habebat, cum ipsi in dotem dedisse hac lege ut mulier, Soluta Matrimonio, totum fundum reciperet, reddito prius pretio portionis quem vir in eo habebat. Eo casu Si per mulierem mora fieret quominus estimationem partis fundi viro solveret et fundum reciperet, quum hoc pactum erat; fructus interim perceptos ad virum pertinere ait Labeo. Javolenus: Puto potius pro portione fructus virum habiturum, reliquos mulieri restitutum: quo Jure utitur. l. fin. § 1. ff. de Fund. dot. JAVOLENUS LIB. 6. EX POSTERIORIBUS Labeonis.*

Quæstio Altera:

Quæ res in fructu rerum dotalium computentur.

Fidius quid obtineat circa fructus rerum dotalium. De quibusdam autem rebus hac in re dubitatur, an in fructu sint.

XLIV. *Et 1.º queritur de Arboribus.*

Hæc de re ita Ulpianus: Si Fundum viro uxor in dotem dederit, isque inde arbores deciderit; si hæc fructus intelliguntur, pro portione anni debent restitui. Puto autem, si arbores cædæ fuerunt vel cremiales (1); dici oportet in fructum cedere; si minus, quasi deteriorem fundum fecerit maritus, tenebitur. Sed et si vi tempestatis ceciderunt, dici oportet pretium earum restituendum mulieri, nec in fructum cedere; non magis quam si thesaurus fuerit inventus. In fructum enim non computabitur, sed pars ejus dimidia restituitur (2) quasi in alieno inventi. d. l. 7. § 12.

XLV. 2.º *Similis dubitatio esse potest circa lapides qui in fundo dotali cæduntur.*

De his idem Ulpianus: Si vir in fundo mulieris dotali lapidicinas marmoreas invenerit, et fundum fructuosorem fecerit; marmor quod casum neque

exportatum, est mariti (3) et impensa non est ei præstanda; quia nec in fructu est marmor: nisi tale sit ut lapis ibi reuascatur; quales sunt in Gallia, sunt et in Asia. d. l. 7. § 13.

De lapidicinis in fundo dotali institutis, ita etiam Javolenus: Vir in fundo dotali lapidicinas marmoreas aperuerat. Divortio facto queritur, marmor quod casum neque exportatum esset, cujus esset? Et impensam in lapidicinas factam, mulier an vir præstare deberet? Labeo, marmor viri esse ait (4). Cæterum viro negat quicquam præstandum esse a muliere, quia nec necessaria ei impensa esset, et fundus deterior esset factus. Ego non tantum necessarias, sed etiam utiles impensas præstandas a muliere existimo; nec puto fundum deteriorem esse, si tales sunt lapidicine in quibus lapis crescere possit. l. 18. ff. de Fund. dot. JAVOLEN. LIB. 6. EX POSTER. LABEONIS.

Maxime autem intelligetur lapis in fructu esse, si ad hanc usum fundus, quam in dotem constitutus est, jam peritus erat. Unde Paulus: Si fundus in dotem datus sit in quo lapis cæditur, lapidicinarum commedua ad maritum pertinere constat: quia palam sit eo animo dedisse mulierem fundum ut iste fructus ad maritum pertineat, nisi si contrariam voluntatem in dote danda declaraverit mulier. l. 3. PAUL. LIB. 7. AD SABIN.

XLVI. 3.º *Sed si creti-fodinæ, argenti-fodinæ vel auri, vel cujus alterius materiae sint, vel arena; utique in fructu habebuntur (5). l. 7. § 14. ULF. LIB. 31. AD SABIN.*

XLVII. 4.º *Ficce etiam fructuum sunt usuræ nominis in dotem dati.*

Ulpianus: Mulier pecuniam sibi debitam a Seio cum usuris futuri temporis in dote promittenda demonstravit. Eas quoque dotis portionem esse, quarum dies post nuptias cessit, rationis [non (6)] est. l. 69. § 1. ff. de Jur. dot. PAPIN. LIB. 4. RESPONS.

§ 5. *De cautionibus interponendis circa species investitatas in dotem datas.*

XLVIII. *Maritum in reddenda dote, de dolo*

(1) Ita Hloandæ recte legit a cremando (Bois de chauffe). Vulgo; gremiales.

(2) Alteram dimidiam jure inventionis retinebit.

(3) Vult placet emendatio Ant. Fabri qui lib. 1. Conject. 8, legit; non est mariti, et impensa est ei præstanda. Hæc lectio congruit cum his que præcedunt et sequuntur, ideo enim marmor non est mariti quia (ut statim subjicitur) nec in fructu est marmor; vir autem ex eo quod ex re dotali profectum est, nil præter fructus retinere potest. Ideo autem impensa ei restituenda, quia (ut supra modo dictum est) vir in aperienda hac marmoris fodina, fundum fructuosorem fecit. Marmor quod inde extrahitur, pro emolumentis affert quam si ea pars fundi in sua agri natura relicta esset; debet igitur mulier restituere impensam, cum in rem ejus versa sit. Dixerimna cæset lectionem retinendam, putaque marmor tanquam fructum semper viro acquiri sive tenas calor sive non; impensam

autem non esse ei a muliere præstandam, quia nec in fructu est marmor, id est ut putat qui non pergit esse id fructus quia cum illud vir fere exarsit nullum inde fructum post divortium mulier lata est; refundere autem impensas mulier deberet si plurimum marmor superesset extrahendum.

(4) In superiori lege, marmor juxta emendationem Antonii Fabri quam sequendum putamus, non est mariti; quia non erat ea lapidicina in qua lapis reuascitur. In hac autem lege 18 marmor est mariti; quia agitur de lapidicina in qua marmor reuascitur, adeoque est in fructu.

(5) Scilicet si ad hoc fundus erat destinatus, quum in dotem datus est.

(6) Hanc negationem adlegendam recte censet Cujacius, et ratio hoc exposulat. Nam si ut portio dotis reddende essent usuræ; quid haberet vir in vicem currum matrimonii?

malis et culpa cavere oportet (1). l. 25. § 1. PAUL. LIB. 36. AD ED.

Interdum etiam viro restituenti cavendum est. Nam F. G. Si vir in quinquentium locaverit fundum; et post primum forte annum divortium intervernerit: Sabinus ait, non alias fundum mulieri reddi oportere, quam si caveat. Si quid præter unius anni locationem manibus damnatus sit, id a se præstatum (2) iri. Sed et mulieri cavendum, Quinquem præter primum annum ex locatione vir consecutus fuerit, se ei restitutum (3). d. l. 25. § 4.

Item Quum mulier de dotis repetitione post Solutum Matrimonium agit, cavere debet marito que adium nomine damni infecti cavet, si velit eam recipere; ut periculum mariti amoveat. l. 55. PAUL. LIB. 5. AD PLAUTIUM.

XXIX. Hæ cautiones interponuntur in restitutione rerum dotalium.

Est et cautio quæ circa species dotalis interdum interponitur, quum non restituntur; puta, quæ in casu amissionis sunt. F. G. Si qui dotalium servorum in fuga erunt, cavere debet maritus se eos viri boni arbitrato persecutum et restitutum. sup. d. l. 25. § 3.

§ 6. De restitutione ususfructus in dotem dati.

L. Si ususfructus fundi cuius proprietatem mulier non habebat, dotis nomine mihi a domino proprietatis datur; difficultas erit post divortium, circa reddendum jus mulieri: quoniam diximus, ususfructum a funduario cedi non posse, nisi domino proprietatis; et, si extraneo cedatur, id est ei qui proprietatem non habeat, nihil ad eum transire, sed ad dominum proprietatis reversurum ususfructum. Quidam ergo remediū loco recte putaverunt introducendum, ut vel locet hunc ususfructum mulieri maritus, vel vendat nomino uno; et ipsam quidem jus remaneat penes maritum, perceptio vero fructuum ad mulierem pertineat. l. 66. ff. de Jure dot. POMERON. LIB. 8. Q. MUCIUM.

L. Eo autem casu quo mulier proprietatem habebat, difficultas etiam potest occurrere si eam vel

viro vel alii alienavit. De his casibus ita Tryphoninus: Uxor viro ususfructum dotis nomine dedit: manente matrimonio, eidem fundum vendidit. Quæsitum est divortio facto, quid dotis nomine recuperare debeat? Dixi, Referre quanti fundus venisset. Nam si nuda proprietatis estimatio facta fuisset, mulier Dotis iudicio pretium ususfructus recuperare debet.

Quid ergo est, si vir ante litem contestatam mortuus fuisset? Heredes ejus nihil præstataros. Nam etsi quilibet alius emptor proprietatis extitisset, heres viri nihil mulieri præstaret; scilicet ususfructu veniendo ad proprietatem. Ceterum si fundus totus venisset quanti debet venire non detracto ususfructu; intelligi, mulierem dotem, manente matrimonio, recepisse. l. 78. § 3. ff. de Jure dot. TRYPHONIN. LIB. 11. DISERTAT.

III. Circa restitutionem ususfructus, plures casus complectitur Marcellus, quæ aut: Ususfructu in dotem dato, si divortium intervernerit; nec proprietatis rei apud maritum vel mulierem sit, eam dotis esse restitutionem, ut maritus caveat QUANTUM vixerit passurum se utrum mulierem heredemque ejus. Quod an verum sit circa adjectionem heredis, dubito. Interest, quemadmodum sit ususfructus in dotem datus. Si, quum haberet mulier fructum, viro cuius erat proprietatis fundi ususfructum cessit; nihil mulier heredi suo reliquet. Debeatur enim ei ususfructus, qui ad heredem non solet transire. Quod si fundi sui fructum mulier viro cessit, restitui is a viro debet: cum proprietate enim ad heredem ejus transisset si vir in reddendo eo non fecisset moram. Si vero alienata sit proprietatis; aut aliquis fundi sui ususfructum, mulieris jussu, viro ejus dederit in dotem; inspicendum est primum, quemadmodum possit mulieri restitui. Potest autem vel cautionibus interpositis, ut, sicut potest (4), vir jure suo cedat mulieri, fruique eam patiatur: vel, si se accommodavit (5) dominus proprietatis, volente eo mulieri constituatur ususfructus. Nam aut fructum fundi ille (6) mulieri poterit cedere, aut aliquid videlicet pro eo (ut inter eos actum fuerit) dare. Nam et hinc hoc ipsum mulierem posse proprietatis domino vendere: quo casu non inique etiam mulieris herede agente, vir facere cogetur (7). Quippe si moram

æquipollens, ususfructum cedere et restituere mulieri: scilicet, ut ipse jus ipsam ususfructus retineat, caveat autem, ut quando ipse vivet, mulier fructus fundi percipiat, et quidam tam ipsa quam heres ejus, ut infra dicitur.

(1) Id est, se interposuerit, negotio accesserit.

(2) Dominus proprietatis: scilicet vir cedit in Jure suo ususfructu, quo per hanc cessionem proprietati consolidato, dominus proprietatis qui volens hunc negotio accessit; ususfructum mulieri constituit, aut si malit dominus ususfructum redimere, aliquid pro eo mulieri dabit.

(3) Id est, cogetur vir ususfructu suo cedere; ut heres mulieris accipiat a domino proprietatis pretium ususfructus, qui per hanc cessionem ad dominum revertetur.

(1) Scilicet nil se fecisse, quo dos minor aut deterior foret.

(2) Cuiusmodi observat hoc intelligendum de easu quo mulier expelleret colorem: neque enim ei stare mulier tenetur. Cavebit igitur mulier, se (nisi patiatur eorum relicto conductio tempore frui) tantum præstaturam marito, quanti ob eam rem manibus actione Ex conducto tenebatur quod frui colono non licebit.

(3) Enimvero ad pensiones reliquorum annorum, ipsi marito que contraxit actio adversus colonum competit; sed quod eo nomine consequetur, debet restituere mulieri.

(4) Quum mulier fundum suum ejus ususfructum viro in dotem dedit, postea alienavit; vir, soluto Matrimonio, non potest proprie restituere ususfructum mulieri que fundi domina esse deat: nam jus ususfructus, utpote personale, non potest cessione cedi; verum potest per

non fecisset, pretium fructus mulier heredi suo reliquisset. Quod si facultatem usufructus vendendi proprietatis domino mulier non habuerit (1) patientiam quam percipiendi fructus prestare ipsi debuit, etiam heredi ejus praestet. *l. 57. MARCELLI. LIB. 7. DIGEST.*

III. Si usufructus in dotem datus sit, videamus utrum fructus reddendi sunt necne? Et Celsus libro 10 Digestorum ait, Interesse quid acti sit; et, nisi appareat aliud actum, putare se jus ipsum in dote esse (2), non etiam fructus qui percipiuntur (3). *l. 7. § 1. ff. de Jure dot. ULP. LIB. 31. AD SABIN.*

ARTICULUS III.

Quil veniat restituendum, Soluta Matrimonio, quum vir soceræ species æstimatas accepit.

IV. *Quum vir soceræ species æstimatas in dotem accepit; solum pretium quo æstimatae sunt, in actione De Dote restituendum venit, necnon usurae ex mora.*

Hinc Alexander: Quotiens res æstimatae in dotem dantur; maritus dominium consecutus, summæ veluti pretii debitor efficitur. Si itaque non convenit ut, Soluta Matrimonio, restituerentur, et jure æstimatae sunt; retinebit eas, si pecuniam tibi offerat. *l. 5. Cod. de Jur. dot.*

Lucrum igitur et periculum circa eas res maritum spectat.

Hinc Diocletianus et Maximianus: Cum dotem te æstimata accepisse profiteris; apparet, Jure communi, per pactum quod doti insertum est, formato contractu, Ex empto actionem esse. Quis enim dubitet æstimationem a te mulieri deberi; cum periculo tuo res deteriores fiant, vel augmenta lucro tuo recipiantur? *l. 10. Cod. d. tit.*

Et hoc ostinet, etiamsi ipsius mulieris usu deteriores res fierent. Nam æstimatae res, usum etiam mulieris, periculo mariti deteriores eliciuntur. l. 51. HERMOGEN. LIB. 2. JURIS EPIROMARUM.

Hinc Papinianus: In dotem rebus æstimatis, et traditis; quamvis eas mulier in usu habet, viri dominium factum videretur. *l. 69. § 8. ff. de Jur. dot. LIB. 4. RESPONS.*

Igitur Plerumque interest viri, res non esse æstimatas; idcirco ne periculum rerum ad eum pertineat; maxime si animalia in dotem accepit, vel vestem qua mulier utitur. Evenit enim si æstimata

sint, et ea mulier attrivit, ut nihilominus maritus æstimationem eorum praestet. Quoties igitur non æstimatae res in dotem dantur; et meliores et deterioribus mulieri fiunt. *l. 10. ff. de Jur. dot. ULP. LIB. 31. AD SABIN.*

IV. *Diximus virum qui rem æstimatam in dotem accepit, pretium quo æstimata est, Soluta Matrimonio, Dotis judicio restituere teneri. Hoc ita, nisi ipsi evicta sit ex causa existente tempore contractus: eo enim casu exceptione se tuebatur, etiamsi non ipsa mulier quæ De Dote agit rem doti dedisset.*

Ita in specie sequenti: Fundus æstimatus in dotem datus, a creditore antecedente ex causa pignoris ablati est. Quæsitum est an mulier, si æstimationem dotis repetat, exceptione summovenda sit? ait enim se propterea non teneri, quod pater ejus dotem pro se dedit; cui heres non existerit. Paulus respondit, Praedio evictio sine dolo et culpa viri, pretium petenti mulieri Doli mali exceptionem obesse; consequi enim eam pretium fundi evicti, evidens iniquitas est: cum dolus patris ipsi nocere (4) debeat. *l. 49. § 1. PAUL. LIB. 7. RESPONS.*

LVI. *Circa casum autem quo res æstimata in dotem data evicta fuit, valde observandum quod docet Ulpianus:* Quotiens res æstimata in dotem datur; evicta ea, virum Ex empto contra uxorem agere; et quidquid eo nomine fuerit consecutus, Dotis actione, Soluta Matrimonio, ei prestare oportet. Quare et si duplum forte ad virum pervenerit, id quoque ad mulierem redigetur. Quæ sententia habet æquitatem: quia non simplex venditio sit, sed dotis causa (5); nec debeat maritus lucrari ex damno mulieris. Sufficit enim maritum indemnem præstari, non etiam lucrum sentire. *l. 16. ff. de Jur. dot. LIB. 34. AD SABIN.*

Obiter notandum, quod Non solum si æstimatus fundus, sed etiam si non æstimatus in dotem datus est; et alias, quam necesse non habeat mulier duplum promittere, promisit: quia ipse fundus est in dote, quodcumque propter eum consecutus fuerit a muliere maritus, quandoque restituit mulieri De Dote agenti. l. 52. ff. de Jur. dot. MARCIAN. LIB. 3. REGUL.

LVII. *Cum hæc venditio dotis causa fiat; hinc etiam est quod Si in dote danda circumventus sit alteruter (6), etiam majori annis viginti quinque*

(1) Quia dominus non vult redimere usufructum nec se huic negotio interponere.

(2) Et promde solum restitui debere.

(3) Nec dicas fructus qui ex fundo percipiuntur, esse fructus ipsius fundi, non vero fructus juris usufructus qui in dote datum est. Nam sunt vice fructuum qui ex hoc usufructus jure nascuntur.

(4) Doli patris ei nocet, quia facit eam indotatam. Sed et ipsa mulier facit, quam petit a viro pretium fundi quem habere ei non licuit; quippe bona fides noxa patitur ut vir pretio et re careat.

(5) Sensus est: Etsi, quum res æstimata in dotem datur, vera ac proprie dicta emptio contrahatur; tamen, quia ob causam dotis contrahatur, hæc emptio-venditio non est simplex venditio, et quædam in ea singulari Jure observantur. Cojæ. Obsciv. XVII. 1.

(6) Quamvis in cæteris venditionibus soli emptori circa pretium decepto, et quidem ob eam solum lesionem quæ dimidium justis pretii excedit, subveniatur: ut vii. supra lib. 18. Tit. de Rescand. vendit. N. 16 et 17.

SUCCESSORIBUS EST: QUIA DONO LE AQUO NON CONVENIAT, ALI ELEGIBI ALIQUIS CUM DAMNO ALIENUS, AUT DAMNUM SENTIRE PER ALIENOS LEGUM. l. 6. § 2. d. tit. POMPON. LIB. 14. AD SABIN.

Pariter Ulpianus: Si mulier se dicat circumventam minoris rem aestimasse, ut puta servum: si quidem circum in hoc venia est quod servum dedit, non tantum in hoc quod minoris aestimavit; in eo acturam ut servus sibi restitatur. Eumvero si in aestimationis modo circumventa est; erit arbitrium mariti utrum iustam aestimationem, an potius servum praestet. Et haec, si servus vivit. Quod si decessit; Marcellus ait, magis aestimationem praestandam: sed non iustam, sed eam quae facta est; quia boni consilium (1) mulier debet, quod fuit aestimatus: carterum (2) si simpliciter dedisset; procul dubio periculo ejus moreretur, non mariti. Idemque et in minore circumventa Marcellus probat. Plane si emptorem habuit mulier iusti pretii; tunc dicendum iustam aestimationem praestandam; idque dantaxat uxori minori annis praestandum, Marcellus scribit. Scaevola autem in marito notat, Si dolus ejus adfuit, iustam aestimationem praestandam (3). Et puto verius quod Scaevola ait. l. 12. § 1. ff. de Jur. dot. ULF. LIB. 34. AD SABIN.

LYIII. Quaecumque hactenus diximus circa id quod in hoc iudicium venit quum res veniat in dotem data est; tunc demum obtinent quum res eo animo aestimata est ut vir, Solutio Matrimonio, non rem sed pretium deberet.

Aliud est, si aestimatio in hoc tantum facta sit ut constet de pretio rei; et quantum hujus rei nomine restituendum sit; si culpa viri interierit aut deterior facta sit.

De tali specie rescribunt Diocletianus et Maximianus. Si inter virum et uxorem pactum sit interpositum; ut, si matrimonium intra quinquennium forte tempora quoquo modo esset dissolutum, species aestimate doti datae pretiis quibus aestimate sunt redderentur; manifestum est non pretia specierum dari, sed ipsas species debere restitui, cum in placitis specierum reddendarum, idcirco pretiorum nomen videatur annexum, nec, si species aliqua diminuta fuisset aut perditam (4) alio pretio quam quo taxata fuerat, reposceretur. l. 21. Cod. de Jur. dot.

Hoc igitur casu quo res quae aestimate sunt in specie reddendas convenit, eadem, hoc iudicio, restituenda venient quae restituenda venire diximus articulo precedenti, quum res inestimate in dotem datae sunt.

LIX. Item obtinet, etiamsi ab initio aestimatio venditionis animo facta sit; si postea convenit ut res in specie redderentur.

Hinc Scaevola: Aestimatis rebus in dotem datis, pactum intercessit, ut ex quacunque causa dos reddi deberet, ipsae res restituerentur; habita ratione augmenti et diminutionis viri boni arbitratu:

quae velo non extarent, ab initio aestimatio eorum. Quesitum est, quum res quaedam quas maritus venderat, extarent; an secundum pactum, et haec ad mulierem pertinerent? Respondi, Res quae extant, si neque volente neque ratum habente muliere vanissent, perinde reddendas atque si nulla aestimatio intervenisset. l. 50. LIB. 2. RESPON.

Causa igitur ex his rebus nata eo casu restituenda est, perinde atque si inestimate in dotem datae essent.

Hinc Severus et Antoninus: Dolum non est, post aestimationem dotis pactione vel stipulatione interposita, ut, si ipsae res, dissoluto matrimonio, extarent, uxori reddantur; et ancillas cum partu Ex stipulatu iudicio restitui oportere. l. 1. Cod. h. t.

Hoc tamen accipere de ea causa quae post conventionem nata est. De ea enim quae ante nata est, ita defuit Javolenus ex Labeone. Mancipia in dotem aestimata accepisti. Pactum conventum deinde factum est, ut, divortio facto, tantum aestimata redderes; nec de partu dotalium ancillarum mentio facta est. Mancipit, inquit Labeo, partus tuus; quia si pro periculo (5) mancipiorum penes te esse deberet. l. 66. § 3. JAVOLEN. LIB. 6. EX POSTERIORI. LABEONIS.

Similiter Pomponius: Si mancipia in dotem aestimata accepisti, et pactum conventum factum est ut tantidem aestimata, divortio facto, redderes; manere partum eorum apud te Labeo ait, quia et mancipia tuo periculo fuerint. l. 18. ff. de Jur. dot. POMPON. LIB. 14. AD SABIN.

LX. Hactenus de casu quo simpliciter convenit ut res, quamvis aestimate, in specie redderentur. Quod si res in dotem data fuerint, quamvis aestimate, verum convenerit ut aut aestimatio aut res praestentur; si quidem fuerit adjectum utrum mulier velit, ipsa eliget utrum malit petere rem an aestimationem. Verum si ita fuerit adjectum, utrum maritus velit; ipsius erit electio; aut, si nihil de electione adiciatur, electionem habebit maritus utrum malit res offerre an pretium earum. Nam et quum illa aut illa res promittitur, Rei electio est utrum praestet. Sed si res non extet, aestimationem omnimodo maritus praestabit (6). l. 10. § fin. ff. de Jur. dot. ULF. LIB. 34. AD SABIN.

Sane et deteriorem factam reddere poterit. l. 11. d. tit. PAUL. LIB. 7. AD SABIN.

ARTICULUS V.

Quando vir soceræ Dotem accepisse videantur.

LXI. Fidemus precedentibus Articulis quid iudicio Dotis restituendum veniret quum vir soceræ res in dotem accepit. Sciendum autem quando cas accepisse videatur.

Accipisse videtur, non solum si ipsi, sed et si ejus jussu alteri datae sunt. Igitur Etiam si alii, jussu

(1) Se savoir bon gré.

(2) Il est, alioquin.

(3) Tam majori quam minori.

(4) Culpa mariti, vel post moram.

(5) Quod te spectavit ante conventionem.

(6) In alternatis obligationibus, si una res non extat, altera debetur. Vid. infra lib. 46. Tit. de Solutionib.

mariti, dos detur; nihilominus maritus De Dote obligatur. *l. 19. ff. de Jur. dot. ULP. LIB. 34. AD SAGIN.*

Hinc Si mulier ita dotem promiserit; DICEM TITIO AUT TITIO DOTI ERUNT; hoc casu dici potest vel Titio dari posse: sed De Dote virum teneri, quemadmodum si Titio jussisset dari. Nec mirum; cum etiam promissa viro dotem, possit delegante eo alteri promittere: etsi dici solet, alii quam marito dotis nomine mulierem non posse obligari. His enim casibus viro dos quaritur. Non enim existimalimus illam ita promississe, quum vel de Titii nuptiis cogitaret (*l. 1. 59. ff. de Jur. dot. MARCELL. LIB. 7. DIGEST.*

LXII. *Vir soceræ res accepisse etiam videtur, quamvis civilis duntaxat solutio carum intervenierit; puta, si debitori res acceptas tulerit, etsi debitor ille non fuerit solvendo.*

Hinc Julianus: Vir ab eo qui uxori ejus dotem facere volebat, certam pecuniam eo nomine stipulatus est: deinde acceptam eam fecit. Quærebatur, essetne ea pecunia in dotem? Respondit: Si acceptam non fecisset, et promissor solvendo esse desisset; quæremus, an culpa mariti ea pecunia exacta non esset: cum vero acceptam fecit, omnimodo periculum ad eum pertinebit. Perinde enim est ac si accepisset pecuniam, et eandem promissori donaverit. *l. 49. ff. de Jur. dot. JULIAN. LIB. 5. LX MINICHO.*